Zeitschrift: Bulletin technique de la Suisse romande

Band: 103 (1977)

Heft: 5

Artikel: Descriptif technique des installations
Autor: Rasconi, Alexandre

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-73228

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
[...]
= ELECTROGENE SALLE DE
= COMMANDE
| |
|
|
2 BACHE DE STOCKAGE ————
e [ |
| ENTREE = - |
. i |
‘ \
10.65 - 3.10 340 | 8.90 1010 2.70 J
Fig. 3. — Plan de I'usine, rez-de-chaussée.
w
n
10m
2% ETAGE niv. 385.60
o
) |
—4 - s i -
|
STOCKAGE
CENDRES | _JA

700

B —

550

1065 30 |, 340 8.90 Sl 1010 I

Fig. 4. — Plan de I'usine, 2¢ étage.

68 Bulletin technique de la Suisse romande - 103e année - No 5 - 3 mars 1977




SIEG VEVEY-MONTREUX
Traitement des boues, Roche

4 DESHYDRATATION > < % 1 INCINERATION >
| ________.39353 i
COUPE A_A I .
139130 Il f [l
nl [ sTockaGE
390.00 - X i ! | CENDRES |
|l | R | — e
T i :{ AL c———1 —
centriFuceuses (| B craren M T 7 -
‘ | \ =) | ‘ g
— q‘_g‘ﬁi = _._:.:‘.q)‘) ‘ o
1 L9 ) 7 Pt
385.60 ! jLJ“\i ) ‘ —— | .
- ; redler — ,l‘;j o
| |
HEE s e T |
i W A
s2.0 f— § | STOCKAGE [T Tedurl 1]
: — =
“ = i IHREE
V1o I |
Al CEs CAMIO GR@UJE ELECTHN SALLE = W C i LAVABO ‘ \
I'—|‘7 ‘ CITERNE
_____LOCAL DES IPOMPES |
| _
L 13.50 o 3.40 | 1200
Fig. 5. — Usine de traitement, coupe A-A (v. fig. 4).
10m
e e 393.53
‘ NG ‘
“ ‘ 1l ‘ ‘ ‘
3913 = | | | !
39000 P L . i | | [Tt |

COUPE B . B ‘
|

i &yﬁﬂﬁj/[ “ﬁ;‘q 0 I ~
I o |l A
(L1111

! B : | —
[ | | \‘, ‘n
| \ ’ { — > | ELECTROFILTRE :

@
)
b= |

385.60

I

382.40 | ]

5
| bl |
|| — r
LS8 = BAC DE
| | RETENTION -
z & ~Qonssn ! R | ==
L 1065 w0 | 890 e T 1010 A oem |
Fig. 6. — Usine de traitement, coupe B-B (v. fig. 4).
Bulletin technique de la Suisse romande - 103e année - No 5 - 3 mars 1977 69




0L

LL61 SJeW ¢ - G ON - dguue 8gQ| - 9puUBWOJ 8SS|NG B| 8p anbjuyoay ul3e||ng

SIEG VEVEY-MONTREUX
Traitement des boues, Roche

BOUES DIGEREES REACTIFS CENTRIFUGEUSES FOUR REFROIDISSEUR ELECTROFILTRE &
ek =

SILO
CENDRES

4

GAZ DIGESTION [>=—=
HUILES USEES
A

1IN,

Sl

—._l_

POST -TRAITEMENT EAU FROIDE
UL @) PRETRAITEMENT

— N\ o i EAUX USEES_ % 77};77
i DE ROCHE /
‘ A e

v
1 FILTRE FILTRE

A LINCINERATION

N ”‘ 1
CLARIFICATEUR - REACTF
= e el . g
= = 1 | 3 I

REGULARISATION

EPAISSISSEUR PRODUCTION DAIR

[ .

1

POSTE DE POMPAGE

r<1

A LA DIGESTION %9
e ——— e s s e e s s e e e s s s e s ] [ S—

Fig. 9. — Schéma du traitement.




La recirculation des boues activées est assurée par deux
pompes verticales noyées, dont une en secours.

Les boues en excés sont retirées périodiquement dans
un épaississeur statique d’ou elles sont repompées en
digestion.

La faible charge massique de I'aération permet un temps
de contact assez long, permettant une meilleure élimina-
tion de la DCO qu’avec des charges massiques moyennes.
De plus, la relativement forte masse de boues activées
disponible permet de mieux supporter les effets de chocs
dus a une augmentation accidentelle de la pollution.

La production d’air est assurée par trois groupes électro-
suppresseurs (fig. 14) dont un en secours. Equipés de
moteur a deux vitesses, ils permettent une bonne gamme
de débits.

3.2.4 Posttraitement

Afin d’améliorer le traitement, et en particulier assurer
une meilleure élimination de DCO, il a été réalisé une
filtration du sable avec floculation suivie d’une chloration.

Les eaux décantées sont reprises d’une fosse et refoulées
dans deux filtres a sable fermés. Une injection de sulfate
d’alumine a lieu dans la conduite de refoulement des
pompes. Les eaux filtrées s’écoulent dans une bache d’ou
est reprise I’eau a usage interne (lavage des filtres et eau
industrielle). Par un déversoir, I’eau s’écoule dans la bache
de chloration qui précéde I’évacuation a I’exutoire.

Le lavage des filtres se fait a contre-courant, a I'air et
a l'eau. Les eaux de lavage reviennent en téte et sont
retraitées dans I’installation.

3.2.5 Poste de pompage

L’Eau-Froide, dans laquelle sont rejetés les effluents, se
trouve a un niveau supérieur a celui du terrain sur lequel
est construite I'installation. Cela a donc nécessité la cons-
truction d’un poste de pompage. Celui-ci regroupe les
pompes relevant les eaux usées et les eaux de pluie du
complexe de traitement des boues de Roche et les pompes
reprenant les eaux épurées de la station d’épuration.
Il a donc été installé 7 pompes branchées sur deux baches
de pompage situées a des niveaux différents.

3.3  Ouvrages annexes
3.3.1 Groupe électrogene

Par mesure de sécurité, I'installation a été équipée d’un
groupe électrogene de 105 kVA. Celui-ci permet d’alimenter
un éclairage de secours ainsi que le poste de pompage.
En effet, sans ce dispositif, une panne de courant produirait
rapidement une inondation des installations de par la
disposition du ruisseau récepteur.

3.3.2 Traitement des vieilles huiles

Les huiles usées et les vidanges de séparateurs d’huile de
la région sont récoltées, traitées et récupérées dans une
installation de traitement qui consiste essentiellement en
une décantation, un déshuilage et un stockage.

La décantation et le déshuilage sont réalisés dans un
ouvrage métallique. Les vieilles huiles sont introduites
dans un premier compartiment ou s’effectue la séparation
solide du liquide par décantation. Les boues retirées de ce
décanteur sont évacuées et incinérées dans le four avec les
boues déshydratées. La partie liquide s’écoule dans un
deuxieme compartiment équipé de cloisons et déver-
soirs, un ensemble de plaques facilitant la séparation des
huiles et de I’eau. Les eaux relativement chargées sont
évacuées sur la station d’épuration, tandis que les huiles
sont pompées dans un ensemble de citernes assurant un
stockage total de I'ordre de 200 m?®.

Bulletin technique de la Suisse romande - 103e année - No 5 - 3 mars 1977

Les huiles ainsi récupérées sont brilées dans le four
d’incinération ou elles servent d’appoint calorifique.

3.4  Poste de commande (fig. 8)

Le poste de commande central permet un controle per-
manent sur I’ensemble des installations du complexe.

Un tableau synoptique de 4,30 m de long collationne
toutes les informations, soit celles de marche, pannes et
alarmes, ces dernieres étant déviées lorsque [I’installation
n’est pas surveillée sur place.

Des tableaux de commande respectifs permettent de
maitriser les manceuvres de la déshydratation et de I’inci-
nération.

La conduite de la déshydratation et de I’incinération
s’effectue également depuis ce local ou toutes les comman-
des sont installées.

4. Caractéristiques techniques des installations
4.1 Traitement des boues

Bdche de stockage des boues digérées

Surface 47 m2
Hauteur liquide 10 m
Volume 470 m3

Préparation des réactifs

Volume cuve de préparation 5000 1
Volume 2 cuves de stockage 5000 1
4 pompes volumétriques a réactif
Débit unitaire 0 a 2300 1/h.
Puissance du moteur 1,1 kW

Pompes d’alimentation des centrifugeuses
2 pompes volumétriques type Moineau

Débit variable de 4 3 27 m3/h.
Puissance du moteur 7,5 kW
Centrifugation
2 centrifugeuses type Guinard D 63
Diameétre du bol 63 cm

Puissance du moteur a vitesse variable 42,5 kW

Vitesse de rotation de la machine 1700 t/min.
Transports a chaine d’alimentation
du four (Redler)
Redler a boues débit max. 6 m3/h.
Puissance installée 15 kwW
Redler a déchet de grille débit max. 5 m3/h.
Puissance installée 1,1 kW
Stockage intermédiaire boues et déchets
Volume de la bache env. 15 m3
Benne preneuse : volume 800 1
Puissance installée 22 kW

Four d’incinération

Type Rheinstahl
Capacité nominale (siccité 20 %) 950 kg MS/h.
Section du four 10,5 m?2
Débit du ventilateur d’air primaire 7500 Nm3/h.
Puissance installée 75 kW

Température de fonctionnement 800-850°C
Exces d’air 20-30 %
Récupération de chaleur

Echangeur gaz-gaz du type tubulaire

Température d’entrée des gaz 800-900°C
Température de sortie des gaz 550-600°C
Température de sortie de I'air env. 600°C

Refroidisseur des fumées
Température de sortie des gaz 350°C
Débit des gaz a I'entrée 11 100 Nm3/h.
Consommation d’eau épurée max. 2 m3/h.
2 pompes de refoulement d’eau de
refroidissement débit
puissance installée

3 m3/h. a 30 bars
2% 15 kW

I




Filtre électrostatique

Débit de fumée max.

Température des fumées

Teneur en matiéres en suspension des
fumées brutes

Teneur en matieres en suspension des
fumées traitées

Rendement de dépoussiérage

Surface de dépot

Vitesse de passage

Puissance installée

Ventilateur d’extraction
débit max.
puissance installée

Principaux équipements annexes du four
2 pompes alimentation mazout : débit

puissance installée

2 pompes alimentation huiles usées
débit
puissance installée

[

puissance installée
1 compresseur d’air : débit
puissance installée
vis d’extraction du lit fluidisé
puissance
2 transporteurs a chaines pour les
cendres : puissance installée
1 vis d’extraction et d’humidification
des cendres
citerne a mazout : capacité
2 citernes a huiles usées : capacité
chauffage des citernes a huile usée
braleur de démarrage combiné
mazout-gaz : puissance

—

—

—_

Bassin de pluie

Débit a traiter

Volume du bassin

Temps de rétention

1 pompe de vidange : débit
puissance installée

Degrillage

1 grille droite automatique
inclinaison

Largeur du champ de grille

Espacement entre barreaux

Puissance installée

Dessablage

1 dessableur aéré circulaire
diamétre
volume
débit d’air de brassage max.

Pompage des centrats

2 pompes de relevage : débit
puissance installée

Epuration biologique

Bassin de préaération : dimensions
volume

Bassin de régularisation : dimensions
volume

1 pompe de recirculation des centrats

débit
puissance installée

Bassin d'aération

Débit max.

Dimensions

Volume

DBOS introduite

Charge volumique

Temps de séjour
Production d’air moyenne

72

surpresseur de gaz de digestion : débit

36 000 m3/h.
max. 350°C

env. 40 g/Nm3

0,1 g/Nm3

env. 99,75 %

672 m?2

env. 0,54 m/sec.
47 kW

36 000 m3/h.
15 kW

2500 1/h.
2% 1,1 kW

2% 60 4 300 1/h.
2%0,75 kKW
800 Nm3/h.

7,5 kW

40 m3/h.

5,5 kW

1,5 kW
0,55 + 4 kW

5,5 kW
100 m23
2x16 m3
2x11 kW

2,5 Geal/h.

142 1/s

85 m3

10 min.

70 m3/h. a 3 mCE
3 kW

60°

0,5 m
25 mm
0,75 kW

2,5m
5,1 m3
40 m3/h.

50 m3/h. a 8 mCE
2x4,0 kW

6,00 1,50%4,00 m
36 m3

6,00 % 18,50 % 4,00 m
330 m3

60 a 100 m3/h.
4 kW

75 m3/h.

2%(6,00<20,00 x 4,00 m)

960 m3

270 kg/j

0,28 kg/m3
env. 24 heures
2700 m3/h.

3 soufflantes type Roots: débit
puissance installée

2 pompes de recirculation : débit
puissance installée

Clarificateur

Diamétre
Hauteur droite
Pente du radier
Volume

Charge a Q max.

Epaississement et pompage des boues

Dimensions

Volume

Charge en MS

2 pompes d’extraction type Moineau
débit
puissance installée

Posttraitement

2 filtres a sable surface
dimensions : diamétre 2,5 m,
matériaux filtrat
vitesse de filtration

2 pompes d’alimentation
débit
puissance installée

2 pompes doseuses Als(SOy)3
débit max.
puissance installée

1 pompe de lavage : débit

puissance installée

surpresseur d’air de lavage
type Roots

débit

puissance installée

fosse d’eau clarifiée : volume

fosse d’eau filtrée : volume

bassin de contact de chloration,
volume

poste de chloration : débit

horaire max.

—

——

—

Pompage d’eau industrielle

2 pompes
débit max.
pression de refoulement max.
puissance installée

Poste de pompage

1 fosse de pompage eau épurée
volume

3 pompes de reprise type centrifuge

débit

puissance installée

fosse de pompage eaux usées

du complexe : volume

2 pompes de reprise type centrifuge
puissance installée

1 fosse de pompage eaux de pluie
du complexe : volume

2 pompes type centrifuge
débit
puissance installée

—

5. Coiit des travaux

Prix des ouvrages décrits ci-dessus,

sans achat du terrain :

Adresse de I'auteur :

Alexandre Rasconi, ing. dipl. EPFL
c/o DEGREMONT SA

16, rue du Centre

1800 Vevey

Photos Germond, Lausanne

3x935/1560 m3/h.
3x36 kW

2x75 m3/h. 4 3 mCE
2x3 kW

14,00 m
2,40 m
10 %

406 m3
0,50 m/h.

3,0x3,0x4,7m
env. 30 m3
45 kg/m2/j

2% 36 m3/h.
2%7,5 kW

5 m2

hauteur 2,85 m
sable de quartz
159 mifh.

75 m3/h. a 8,1 mCE
2x4 kW

112 1/h.

2%0,5 kW

100 m3/h. a 7,0 mCE
4 kW

260 m3/h.
5,5 kW
18 m3

14 m3

45 m3

2 kg/h.

17,2 m3/h.
4,5 bars
2X5 kW

30 m3

621/s 4 6,5 mCE
3%7,5 kW

8 m3

17,51/s a 7,9 mCE
2Xx5,5 kW

18 m3

2x501/sa9,1 mCE
2x11 kW

Fr. 9 100 000.—

Bulletin technique de la Suisse romande - 103e année - No 5 - 3 mars 1977




	Descriptif technique des installations

